

Bill...  
Marszałek  
Kowalewski

PLATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁEM.

# OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 42

## Wielkie pensje „baronów węglowych” i nędza robotnika w dyskusji na plenum Sejmu

Dyskusja budżetowa zbliża się ku końcowi. Prawdopodobnie zostanie zakończona w dniu dzisiejszym i po jednodniowej przerwie Sejm przystąpi w sobotę do 3-go czytania i głosowania nad budżetem.

Wczoraj w dalszym ciągu odbywała się dyskusja nad budżetem Ministerstwa Reform Rolnych. Zakończył ją min. reform p. Kozłowski, odpowiadając na zarzuty oraz kładąc plan swej pracy.

Z kolei przystąpiono do budżetu Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Po referacie p. Minkowskiego rozwinęła się obszerna dyskusja.

Podczas dyskusji poruszono

m. in. wysokość cen kartelowych, następnie atakowano w b. ostry sposób politykę przemysłowców górnośląskich, w szczególności węglowych.

Pos. Roguszczyk (NPR.) w

obszernym przemówieniu wskazywał na podstawie materiału statystycznego na rozpiętość zarobków rolniczych i pensji dyrektorskich, podkreślił, iż górnik polski, który pod wzglę

dem wydajności stoi na pierwszym miejscu, w dziedzinie płac stoi na ostatnim. Uważa stanowisko przemysłowców górnośląskich za niebezpieczne i szkodliwe.

## Znieść zamaskowane wojsko!

### Żąda min. Zaleski na konferencji rozbrojeniowej

WŁOCH GRANDI PRZECIW  
FRANCJI

Wczoraj na posiedzeniu konferencji rozbrojeniowej w Genewie pierwszy przemawiał min. włoski Grandi. Grandi wysunął jako zasadę: równość praw dla wszystkich państw o ograniczenie do minimum zbrojeń, nie mówiąc o zagadnieniu bezpieczeństwa i nazywając projekt francuski — polityką egoizmu.

IRONIA I ŚMIECH PODCZAS  
MOWY JAPONCZYKA

Następnie zabrał głos przedstawiciel Japonii — Matsudaira. Mówił o przerywaniu ironiczne o krzyki i śmiechy, szczególnie, kie

dy opowiedział się za zniesieniem samolotów bombowych.

PRZEMÓWIENIE MIN. ZALESKIEGO

Po przedstawicielu Japonii — wszedł na trybunę min. Spr. Zagr. Polski, p. Zaleski.

Min. Zaleski na wstępie podkreślił, że Polska specjalnie zainteresowana jest konferencją, jako państwo, które otwarte jest na ataki sąsiadów a doświadczyła ich niemało. Mówca wyraził zadowolenie z ukazania się propozycji francuskiej, która uważa się może Ligę Narodów instytucją silną. Przypomniał prace Polski na terenie międzynarodowym, a

następnie omówił projekt, przytoczany na konferencji rozbrojeniowej. M. n. Zaleski wysunął sprawę bezpieczeństwa. Dla kraju napadnętego jest rzeczą obowiązkową — mówił — czy został zaatakowany przez samochody panterne i samoloty, należące do wojsk regularnych, czy też do zamaskowanych formacji, które winny być zniesione.

Następnie podniósł p. Zaleski sprawę ograniczenia wydatków na zbrojenia, co może przyczynić się do usunięcia kryzysu gospodarczego i zapowiedział propozycje polskie, dotyczące rozbrojenia moralnego.

## Wusung w huraganowym ogniu

### armat z 33 okrętów japońskich

Wczoraj Japończycy przypuścili oświeceniowy atak na fort Wusung. Z 33 okrętów wojennych armaty zaczęły obrzucać zniszczony fort gradem pocisków. Około godziny 7-ej baterie chińskie zaczęły odpowiadać coraz słabiej. Chińczycy rozpoczęli budować pozycje za for-

tem Wusung, widocznie w przewidywaniu, że fortu nie zdołają utrzymać. Front chiński ciągnie się na długości 30 km., wybrzeżem rzeki Wusung.

Japonia dostawcą broni dla Chin

Jedno z pism angielskich podaje sz

czajną wiadomość o dostawie broni i amunicji dla Chińczyków. Oto w przeciągu roku do Chin przywieziono broni, amunicji i samolotów bojowych za sumę półtora miliona funtów szterlingów. Do awansu były przedstawicielami Japonii i Niemcy, w znacznym stopniu Ameryka i Anglia. Z tego wynika, że Chińczycy bronili się przeciw Japończykom japońską bronią.

## Tragiczne zakończenie karnawału w stolicy Czech

Hucznie kończono karnawał w Pradze Czeskiej, ale też w stolicy Czech zanotowano tego dnia wiele wypadków. Szczególnie tragicznie zakończył się bal w jednej z największych sal, u-

ządzony przez związek towarzyszy śpiewaczych. Oto w lokalu nad salą powstał pożar i rozszerzył się tak szybko, że na tańczących posypał się suli i przedostał się ogień. Przeraze-

ni uczestnicy balu poszli wyskakiwać z zagrożonej sali przez okna z wysokości pierwszego piętra. 5 osób ciężko porańonych, odwieziono do szpitala.

## W Sowietach 300 białoruskich partyzantów napadło i obrabowało pociąg wojskowy

Przed kilku dniami oddział partyzancki b. pułkownika armii carskiej Mikińowa, grasujący na terenie Mińszczyzny i Mchylow szczyzny, dokonał na szlaku pomiędzy Mińskiem a Mohylowem

napadu na pociąg wojskowy wiozący prowiant. Po zatarasowaniu toru pociąg zatrzymano, eskortę skrepowano a ładunek pociągu wywieziono na sianach w lasy. Oddział partyzancki skła-

da się z 300 osób z pośród zbiegów politycznych i włościan. Po nocy udzielano mu przez ludność białoruską ułatwienia ukrywania się przed pościgiem.

## Śledztwo zostało ukończone w sprawie mordu w Brzuchowicach

Akta mają 400 stron — Gorgonowa grozi zemstą — Piosenki o oskarżonej

Śledztwo w sprawie potwornego mordu w Brzuchowicach na córce inż. Zaremby zostało już ukończony. Oskarżona o mord kochanka inżyniera, Gorgonowa, została przesłuchana przez sędziego po raz ostatni i złożyła podpis na protokole. Akta śledztwa obejmują 400

prokuratorowi. Akt oskarżenia częściowo prawdopodobnie gotowy w połowie lutego, a rozprawa odbędzie się w marcu.

Rozgłos, jaki zyskali p. p. Kudelkowie i inż. Zaremba, wyżył szereg osób, nagabując ich w rozmaitych sprawach. Onegdaj pp. Kudelkowie odwiedziła a resztantka, która siedziała w

więzieniu razem z Gorgonową i oświadczyła, że Gorgonowa poprzysięgła inż. Zarembe krwawą zemstę, ma bowiem kogoś od danego, kto zabije Zarembe, za to, że zostawił Gorgonową bez opieki w więzieniu. O smutnej śladzie Gorgonowej wiadczą piosenki, śpiewane o niej na nutę tangi i krakowiaka.

## SKRÓTY

Jak donoszą z Kowna przez dyrektora Böttchera zostanie postawiony przed sądem wojennym w Kownie pod zarzutem zdrady stanu. Zwolniony z aresztu w Kłajpedzie Böttcher ma być jako by odstawiony do Kowna.

B. konsul amerykański w Charkowie oświadczył, że Japonia podobowała Rosji odstąpienie części Amurskiego, za który Chłopa zapłacił dwa miliardy dolarów w ciągu lat dziesięciu. Sowieci nie zgodzili się na tę propozycję.

W Moskwie zmarł wybitny komunistyczny polski, Józef Krasny, który w swoim czasie wraz z Dzierżyńskim założył socjal-demokratyczną partję Polski i Litwy.

Według ogłoszonego wczoraj sprawozdania z rynku pracy liczba bezrobotnych w Niemczech w dniu 31 stycznia b. r. wyniosła 6.041.000 osób.

## Zawieszenie dwóch radnych w Łodzi za pobieranie łapówek

Wczoraj prezydent m. Łodzi, Ziemiński zawiesił w urzędowaniu 2 ławników, a mianowicie Romana Izdebskiego i Ludwika Kuka, przeciwko którym wdrożone zostało dochodzenie sądowe o pobieranie łapówek. O tem został wczoraj Magistrat oficjalnie powiadomiony przez urząd wojewódzki. Na mocy tego zawiadomienia prezydent miasta musiał iść zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy samorządowej i zawiesić w urzędowaniu swych współpracowników. Jest to wielka kompromitacja dla łódzkiego samorządu.

## Olimpiada zimowa

LAKE PLACID. Piąty rok mecz hokejowy, rozegrała Polska z Kanadą, ulegając w stosunku 0:10.

Po dwudniowych zawodach w jeździe figurowej na lodzie, tytuł mistrza olimpijskiego zdobył Koral Schaeffer (Austria), przed Grafstroemem (Szwecja).

W hokejowych meczach towarzyszących Stany Zjednoczone przegrały z zespołem uniwersyteckim 1:3, a Niemcy pokonały „Lake Placid” 5:0.

## GIEŁDA

Obrotu średnie. Dolar 889 i pół.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Inż. Dunikowski nie jest oszustem

Głosny na całym świecie inż. Dunikowski, dowiedziawszy o nowym i rzeczoznawcom, że umie wydobywać z ołowiu złoto — oświadczył Dunikowski — bierzcie się z wyką sakłana butelkę i zwykłego frakiera. Następnie nabija się frakiera w butelkę, potrząsa się trochę i złoto sypie się jak z rogów obfitości. Zresztą powinni o tem panowie rzeczoznawcy wiedzieć z własnego doświadczenia.

Wywody Dunikowskiego trafiły sędziemu do przekonania i inżynier został niewinny.

Wiadomość powyższą zamieszczamy z najbliższego numeru WESÓLYCH WIADOMOŚCI  
Cena 10 groszy.

## PROJEKT O ZGROMADZENIACH w dalszym ciągu omawia komisja administracyjna

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej, na której w dalszym ciągu obrady nad poszczególnymi artykułami rządowego projektu o zgromadzeniach, a postać podjęta odwołujących przyjęto tylko jedną, rozszerzającą brzmienie art. 6-go, a mianowicie, że w razie wywołania zgromadzenia zgromadzenie publiczne na żądanie bezpłatnie, pisemnie zaswiadczone oraz, że brak odpowiedzi uważa się za milczenie zwolnione.

## POSTĘPOWANIE PROFESORÓW KRAKOWSKICH na komisji oświatowej

Wczorajsze posiedzenie komisji oświatowej rozpoczęło się od deklaracji imieniem wszystkich klubów opozycyjnych pos. prof. Dąbrowskiego (Kl. Nar.), który zastrzegając głos przed porządkiem dziennym, popęcił onegdajszą mowę pos. Szyska (BB), podczas której pos. Szyszko nazwał memoriał Uniwersytetu Jagiellońskiego nieprzychylnym wystąpieniem. Memoriał ten zawierał ujemną opinię o nowym rządowym projekcie ustawy o szkolnictwie.

Pos. Dąbrowski zarzucał nieakt przewodniczącej komisji pos. Jaworskiej (BB), gdyż nie przywołała mowy do porządku za obraźliwe odwołanie się do Akademii. Pos. Jaworska zaprzeczyła kategorycznie, jakoby pos. Szyszka miał się podobnie wyrazić o Akademii Krakowskiej. Zwrotu swego użył jedynie w stosunku do postępowania Uniwersytetu Krakowskiego, odnoszącego się do osoby ministra oświaty.

W sprawie reformy szkolnictwa zwolany został zjazd wybitnych rektorów wyższych uczelni.

## 35.753 bezrobotnych otrzymało prace

W Naczelnym Komitecie ds. Spraw Bezrobocia odbyła się konferencja prasowa, na której sekretarz pracy p. insp. Zagrodzki zapoznał przedstawicieli prasy z zagadnieniem bezrobocia w ostatnich latach działalności Komitetu i planami na przyszłość. Od początku akcji Komitetu znano zatrudnić ogółem 35.753 osoby, a w tej chwili intencją akcji pracy jest sprawa zmniejszenia imigracji na korzyść produkcji krajowej. Specjalną uwagę Naczelny Komitet zwraca na przyjazd imigrantów leżących barwników i artykułów biurowych.





